POTUS.

AGAR Ægyptia, ancilla Abraham, domo pulſa cum Ifmaele filio à Sara, in deſertis Berſabæ ſiti periſſet, niſi Angelus ei puteum oſtendiſſet. *Geneſ. 21.*

In ſolitudo Raphidum aquarum penuria Iſraelitas vexavit. Quas cum per jurgium à Moſye peterent, juſſu Domini virga ſua petram in monte Horeb percuffit, & aquæ fontem produxit. Locus dictus eſt Naſſa, à tentando, quod ibi Deum tenta-

A tentarint, & Meriba, quod cum Moſye contenderint. *Exod. 17.* In ſolitudo Sin, ad Cadem ur. Idumææ, aquæ ſumma penuria fuit. Moſyes virga ſua petram percuffit, & copioſam Iſraelitis aquam produxit. *Num. 20. & 21. verſ. 27.* Auſter Piſyllis Penorum populis omnis eorum regio, quæ intra Syrtim eſt, aquarum inops. Ob id iſti publico colloquio atque conſilio expeditionem fecere adverſus Auſtrum. Eos cum ad arenas veniſſent, Auſter ſpirans illic obruit. Terram eorum Naſamones occuparunt. *Herod. lib. 4.*

Naſamones populi in extremis Libyæ ſinibus Atlantem montem incolunt, ſerunt nihil, ſed agreſtium tantum vitium fructu aluntur. Hi nullos habent amnes: Quæ enim ab Atlante aqua deſluit, eſt in tres alveos diſcedit, nunquam tamen in modum juſti fluminis excreſcit, ſed ſtatim ab arena exforberit. Neque etiam Æthiopes flumen aliud præter Nilum habent. *Pauſan. in Atticis.*

Xerxes Perſarum rex, cum in bello magna vini & aquarum ſimul penuria eſſet, in exercitu proclamatum eſt: Si quis aquam ex Choaspe haberet, ut regi eam bibendam daret. Et inventus eſt quidam, qui paucillum haberet, idque putridum. Bibit igitur illum Xerxes, & cum, qui dederat, benefactori loco habuit. *Ælian. lib. 12. de Var. hiſt.*

Ataxerxi Perſarum regi, bello contra Cyrum fratrem, jam ſiti deficienti, Peribartzenes eunuachus, cum aliud non liceret, à ruſtico quopiam ſeridum urem derulit, putris aquæ corylas octo continentem. Eam aquam cum rex totum ebibiſſet, rogatus. Equid illi placuiſſet ille potus? Deo teſtatur eſt, ſe nunquam vinum potaſſe jucundius: nec ullam aquam, quamvis puriſſimam, ſibi viſam ſuaviorē. Ac poſt nactus eum hominem, qui eunucho aquam dederat, eſt pauperè divitem fecit. *Eraſm.*

Severus Romanorum Imp. cum contra Oſiroenos, Adjabenos & Arabes duxiſſet, poſteaquam tranſiit Euphratem, cum ea regio tuxiſſet, in ſumma inopia aquæ, ac tum magis Sole ardoribus ſiccata atque arida eſſet, pulvis tantam moleſtiam exhibebat, ut nec iter jam facere milites poſſent, nec loqui: ſed hoc unum verbum efferre poterant, Aquam, aquam. Quæ ut inventa eſt, Severus poculum plenum aquæ coram omnibus exhauiſit. Poſt hunc cæteri omnes biberunt, Cæque ita recreati ſunt. *Xiphil. in Severo.*

ALIMENTORUM USUS.

Huc ex tit. *Fames memorabiles, eorum exempla, qui abominandi dapius præ fame unantur. Ex tit. Anthropophagorum, quatenus vel neceſſitate preſſi, vel ſeritate induſti, ad humanas dapes convertuntur.*

QUÆ ALIMENTA IN USUM

ADHIBITA.

Consule locum *Appetitiois alimentorum. Illic Functio, hic Subjectionem conſideratur.*

IN GERE.

Piſces ſecundum cibum Ægyptiſi fuiſſe tradunt, poſt primum uſum herbarum & radicum paluſtrium, Nilo eorum copiam, præſertim cum decreviſſent in alveum redit, ſerente. Pecorum quoque carnis veſcentes, quidam eorum pellicibus pro veſte utebantur. Hac vita plurimum tempore exacta, poſtmodum alius fructibus, in quibus panibus ex loto factis, D veſci cœperunt. *Diodorus lib. 1. cap. 4.* Pane veſcuntur, quem ex farre conſiciunt, & Collettem nominant. Vino utuntur factio ex hordeo: deſunt enim in ea regione vites. Victitant quoque tum piſcibus, partim crudis, & ad ſolem arefactis, partim ſanguine conditis: tum avibus, ſed crudis, prius tamen ſale conditis, cotumebibus, anaticibus, atque parvis aniculis. Cæteris autem vel volucribus, vel piſcibus, quæ ipsis in proximo ſunt (præter illa quæ ab eis ſunt recepta pro ſacrīs) partim aſſis, partim elixis. *Herod. lib. 2.*

IN SPECIE.

Aqua.

Inducitur ab *Herodoto* lib. 1. Perſarum rex, ex Choaspe apud Suſam ſuente aquam bibens, etiam in expeditionibus, cum plurimi curtus quatuor rotarum à milis tracti, luſtimidi aquam ferentes in vaſis argenteis eum ſequerentur. Cteſias Cnidius, eam & leviſſimam eſſe, inquit, & ſuaviſſimam. Secundus Ægypti rex cognomento Philadelphus, cum ſitam ſuam Berenicem Antiocho Aſſyriæ regi deſpondiſſet, magnis impenſis curavit, ut Nili aqua ad eam

aſſeretur, quam ſolam biberet, teſte Polybio. *Arb. lib. 2. E. cap. 2.*

DARIUS Perſarum rex vulneribus conſectus, à Polyſtrato Macedonem extremum munus aquæ hauſtum frigida obtulit. *Sab. lib. 6. Enn. 4.*

JULIANUS Imp. expeditione contra Perſas graviter vulneratus, frigida hauſtu nocte mortem ſibi acceleravit. *Marcellinus lib. 22.*

Manna.

Manna Iſraelitæ cœlitus in deſerto aliti ſunt. Erat autem cotiandri grano ſimilis, ſpecie bdellii, quam illi paſſim colligebant, molaque contuſam, aut in mortario tritam coquebant in ollis, & hinc pulvis depoſitibus faciebant, ſapore ſibi oleo conſecti. *Exodi & Num. 11.*

Sal.

Græcæ antè reliquas dapes, ſal velut amicitia ſymbolum hoſpitibus apponebant, & vino madentes, oleo perungebant & ſale, quod adverſus ebrietatem remedium eſſe putabant. *Alex. lib. 5. cap. 21.*

Radices.

In Æthiopia, quæ ſupra Ægyptum eſt, juxta fluvium, quem Aſtrapam vocant, inhabitat gens, quam Rhizophagos vocant. Radices enim arundinum, quas ex propinquis locis eſſodiunt, magna cura lavantes barbari, lapidibus terunt; quod molles factæ cohæreant: deinde placentas ad modum lateris, quantum manus capit, factas, atque ad ſolem decoctas mandunt. *Diod. lib. 3. cap. 3.*

Delectantur alio Thracæ, utpote calido, cum regionem incolant frigidam. *Svidas.*

Attici, quoties navigationem aut expeditionem adornabant, commercabantur alia, eaque rebus impoſita ſecum ferebant. Item in obſidionibus urbium in pretio erat allium. Undè illud citrà nomenclaturam apud Svidam, *καλλοίαι τὰ σκόρδα πορρωδῶς*, id eſt, Perdo alia in obſidione. *Eraſm. in Adagii.*

Folia.

ΥΠΟΡΡΑΓΙ Æthiopes cum filiis uxoriſque ad loca campeſtria accedentes, arbores aſcendunt, ac teneras ramorum ſummitates auferunt. Tantam autem eſt continuo uſu ramos aſcendendi peritiam habent omnes, ut, quod incredibile videtur, de arbore in arborem velut aves proſiliant, aſcendantque tenues abſque periculo ramos, macilientia levitateque corporis nixi. Si quando pedes labantur, manibus ramis comprehenſis ſe à caſu vindicant. Quod ſi forte deciderint, nulla in re propter levitatem corporis læduntur. Ita ramis tenerioribus dente exefis, ventrem faciunt. Hi ſemper incedunt nudo corpore, communemque uxores ac liberos habent. Pugnant invicem pro locis armati baculis adverſus alios, ac dominantes victis. Moriuntur ut plurimum fame, cum deficient viſu corpus privetur eo ſenſu quo cibum quaerebat. *Diod. lib. 3. cap. 3.*

THRACES, qui ad Strymona habitant, foliis tribuli, equos ſaginant: ipſi nucleo vivunt, panem facientes prædulcem, & qui contrahat ventrem. *Plin. lib. 22. cap. 10.*

Herbe.

Priſcis victum Ægyptiſi herbas ac paluſtres caules, radicemque quas guſtu experti comprobaviſſent, fuiſſe tradunt, eamque quam gramen dicunt, herbam, tum præcipua dulcedine, tum hominibus ac jumentis utilis imprimis uſus. Ejuſ utilitatis memores ad hoc uſque tempus viri, hac manibus decrepta deos orant, exſiſtantes, hominem limoſum ac paluſtre animal eſſe: ſumpta conſectura tum ab ejus humil naturalique ortu, tum quia magis humidis quam ſiccis eget cibus. *Diod. l. 1. c. 4.*

Ægyptus paluſtribus, ad victus facilitatem quædam ſunt excogitata. Siquidem cum fluvius plenus campos inundavit, in ipſa aqua exoritur ingens viſus liliorum, quæ Loton Æton Ægypti vocant. Ea ubi demerſerunt, ad ſolem exſiccant. Deinde quod medium loti eſt, papaveri aſſimile, poſtquam coxerunt, ex eo faciunt panes aſſos. Eſt autem hujuſ loti radix quoque eſculenta, etiam ſuavitate præſtantis, orbiculata, mali magnitudine. Sunt & alia lilia roſis ſimilia, & ipſa in flumine naſcentia: quorum fructus in alio calice germinans è terra, ſimiliſſimus ſpecie eſt favo veſpæ. In eo eſculenta quædam inſtar nucleoli olivæ coagmentata innaſcuntur, quæ & tenera comediuntur, & arefacta. Jam verò junctum annum ubi è paludibus exercebantur, ſuperiorem ejus partem amputant, quam in aliud quiddam convertunt: quod relictum eſt inferius longitudine cubitali, id edunt pariter, ac venundant. Eo ſi qui admodum ſuavi